
 

 
                     R O M Â N I A  
                J U D E Ţ U L  A R G E Ș  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 

 

 

COMUNA DRĂGANU,   JUDEŢUL ARGEŞ 
CUI   4543956,   TEL: 0248...66...33...10,   FAX:   0248...66...33...65 

E-mail: draganu@ag.e-adm.ro 
 

 

Nr.3729/10.10.2024 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind stabilirea impozitelor și taxelor locale ale Comunei Drăganu  

pentru anul fiscal 2025 
   
Consiliul Local al Comunei Drăganu, județul Argeș întrunit în ședință ordinară în data de 
___/___2024; 
Având în vedere: 

– Referatul de aprobare nr. 3727/10.10.2024 al  Primarul U.A.T. Comuna Drăganu, în calitate 
de inițiator; 

– Raportul de specialitate nr. 3728./10.10.2024 al Compartimentului Impozite și Taxe al 
U.A.T. Comuna Drăganu; 

– HCL nr. 27/09.07.2021 privind delimitarea zonelor de fiscalitate în UAT Drăganu, județul 
Argeș 

– În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

– În conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările 
ulterioare; 

– În conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările ulterioare; 

– În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică; 
Luând în considerație Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Drăganu pentru proiectul de hotărâre mai sus menționat; 
In temeiul art. 129 alin. 7, art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 
 

PROPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă impozitele si taxele locale pentru anul 2025 după cum urmează :  
a) nivelurile stabilite sunt prevazute în Tabloul cuprinzand impozitele si taxele locale pentru anul 
2024, constituind anexa 1.  
b) tabloul cuprinzând cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor şi taxelor locale, taxele 
speciale şi amenzile care se stabilesc, se actualizează sau se ajustează, după caz, de către Consiliul 
Local al Comunei Drăganu. 
Art.2. Bonificatia prevazuta la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2) si art. 472 alin. (2) din legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal , se stabileste dupa cum urmează  
a) in cazul impozitului pe cladiri , la 10% ;  
b) in cazul impozitului pe teren, la 10% ;  
c) in cazul impozitului asupra mijloacelor de transport, 10% 
Art.3. Prezenta hotarâre se comunică, prin intermediul secretarului general al UAT Comuna 
Drăganu, în termenul prevăzut de lege şi se aduce la cunoştintă publică prin afişarea la Primărie, în 
spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet a Instituţiei. 

Primar, 
Stan Claudiu-Lucian 

    Avizat,  
Pt. Secretar General U.A.T. Drăganu, 

Radu Maria-Carmen 
 

 



 

 
                     R O M Â N I A  
                J U D E Ţ U L  A R G E Ș  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 

 

 

COMUNA DRĂGANU,   JUDEŢUL ARGEŞ 
CUI   4543956,   TEL: 0248...66...33...10,   FAX:   0248...66...33...65 

E-mail: draganu@ag.e-adm.ro 
 

 

HOTĂRÂRE NR. ______ 
privind stabilirea impozitelor și taxelor locale ale Comunei Drăganu  

pentru anul fiscal 2024 
   
Consiliul Local al Comunei Drăganu, județul Argeș întrunit în ședință ordinară în data de 
___/___2024; 
Având în vedere: 

– Referatul de aprobare nr. 3727/10.10.2024 al  Primarul U.A.T. Comuna Drăganu, în calitate 
de inițiator; 

– Raportul de specialitate nr3728./10.10.2024 al Compartimentului Impozite și Taxe al U.A.T. 
Comuna Drăganu; 

– HCL nr. 27/09.07.2021 privind delimitarea zonelor de fiscalitate în UAT Drăganu, județul 
Argeș 

– În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

– În conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările 
ulterioare; 

– În conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările ulterioare; 

– În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică; 
Luând în considerație Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Drăganu pentru proiectul de hotărâre mai sus menționat; 
In temeiul art. 129 alin. 7, art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă impozitele si taxele locale pentru anul 2025 după cum urmează :  
a) nivelurile stabilite sunt prevăzute în Tabloul cuprinzând impozitele si taxele locale pentru anul 
2024, constituind anexa 1, parte integrantă a prezentei hotărâri.  
b) tabloul cuprinzând cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor și taxelor locale, taxele 
speciale şi amenzile care se stabilesc, se actualizează sau se ajustează, după caz, de către Consiliul 
Local al Comunei Drăganu. 
Art.2. Bonificația prevăzută la art. 462 alin. (2), art. 467 alin. (2) si art. 472 alin. (2) din legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal , se stabilește după cum urmează  
a) in cazul impozitului pe clădiri , la 10% ;  
b) in cazul impozitului pe teren, la 10% ;  
c) in cazul impozitului asupra mijloacelor de transport, 10% 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al UAT Comuna 
Drăganu, în termenul prevăzut de lege și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la Primărie, în 
spațiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet a Instituției. 

 

Președinte de ședință, 
 

    Avizat,  
Pt. Secretar General U.A.T. Drăganu, 

Radu Maria-Carmen 
Astăzi: ___.___.2024 
 
Hotărârea a fost adoptată cu ____voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abțineri” din totalul de 
11 consilieri în funcție 


